
  Nacrt 

 

Na osnovu člana 1 Zakona o boravišnoj taksi  („Službeni list RCG“  broj 11/04 i 13/04, 
„Službeni list Crne Gore“ broj 73/10 i 48/15), člana 38 stav 1 tačka 8 Zakona o lokalnoj 
samoupravi („Službeni list Crne Gore“, broj 02/18, 34/19 i 38/20) člana 37 stav 8 Statuta 
Opštine Kolašin („Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", broj 24/19), Skupština opštine 
Kolašin, na sjednici održanoj _______.2020. godine, donijela je 

 

 
ODLUKU 

o boravišnoj taksi 
 

Član 1 

Ovom odlukom uvodi se boravišna taksa na teritoriji Opštine Kolašin. 

 

Član 2 

Izrazi koji se koriste u ovoj odluci za fizička lica u muškom rodu  podrazumijevaju iste izraze 
za fizička lica u ženskom rodu. 

Član 3 

Boravišna taksa utvrđuje se u iznosu od 1,00 €. 

   

                                                                                Član 4 

 

Turistička organizacija Kolašin, dužna je da tačno, potpuno i ažurno vodi evidenciju prijava i 
odjava turista u skladu sa Pravilnikom o načinu podnošenja prijave i odjave turista i sadržaju i 
načunu vođenja evidencije i o tome izvještava Nacionalnu turističku organizaciju kvartalno, a 
Skupštinu opštine jednom godišnje.  

 

Član 5 

Boravišna taksa je prihod turističkih  organizacija. 

Prikupljena sredstva od boravišne takse raspodjeljuju se na sledeći način: 

   1) 80% za finansiranje djelatnosti Turističke organizacije Kolašin, od čega: 

 10% sredstava se izdvaja za projekte valorizacije kulturne baštine, koji se 
odnose na arheoloska istraživanja, konzervatorske i restauratorske radove, 
rekonstrukciju i promociju kulturnih dobara; 

 10% sredstava se izdvaja za poboljšanje uslova boravka turista i podizanje 
kvaliteta turističke ponude. 

   2) 20% za finansiranje programa Nacionalne turističke organizacije. 

Sredstva iz stava 2 tačka 1 alineja 1 odobravaju se na osnovu javnog poziva kojim će biti 
definisani uslovi korisćenja. 

Odabir projekata iz stava 2 tačka 1 alineja 1 vrši Komisija koju imenuje Skupština opštine. 

Evidenciju o raspodjeli i utrošku sredstava iz stava 2 tačka 1 alineja 1 ovog člana vodi 
Turistička organizacija Kolašin. 



  Nacrt 

 

Član 6 

Na sva pitanja koja nijesu uređena ovom odlukom primjenjuje se Zakon o boravišnoj taksi. 

Član 7 

Stupanjem na snagu ove odluke, prestaje da važi Odluka o boravišnoj taksi ("Službeni list RCG - 
opštinski propisi" broj 31/04). 

Član 8 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - 
opštinski propisi". 

 

 

Broj: 01-__________ 

Kolašin, ______.2020.godine 

SKUPŠTINA OPŠTINE KOLAŠIN 

Predsjednik 

                                                                              mr Milan Đukić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Nacrt 

 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

I PRAVNI OSNOV  
 
      Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u odredbama člana 1 Zakona o boravišnoj 
taksi  („Službeni list RCG“  broj 11/04 i 13/04, „Službeni list Crne Gore“ broj 73/10 i 48/15) 
kojim je propisano da se ovim zakonom uređuju osnovni elementi za plaćanje boravišne takes, 
a u stavu 2 člana 1propisano je da boravišnu taksu svojim propisom uvodi opština, glavni grad i 
prestonica. 
     Članom 38 stav 1 tačka 8 Zakona o lokalnoj samoupravi („Službeni list Crne Gore“, broj 
02/18, 34/19 i 38/20) propisano je da Skupština Opštine uvodi i utvrđuje opštinske poreze, 
takse, naknade i druge sopstvene prihode, a članom 37 stav 8 Statuta Opštine Kolašin 
(„Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", broj 24/19) propisano je da Skupština uvodi 
lokalne javne prihode i utvrđuje visinu opštinskih poreza, taksi i naknada. 
 
II RAZLOZI ZA DONOŠENJE  
 
     Razlozi za donošenje ove Odluke su usklađivanje sa donošenjem novih zakona - sa Zakonom 
o boravišnoj taksi i Zakonom o lokalnoj samoupravi. 
 
     Kaznene odredbe propisane su u Zakonu o boravišnoj taksi, preciznije u članovima 11. i 12. 
ovog zakona, pa su shodno navedenom izuzete iz sadržaja ove odluke. 
       
 
III SADRŽINA  
 
      U članu 1 je utvrđeno da se ovom Odlukom uvodi boravišna taksa na teritoriji Opštine 
Kolašin. 
 
      Članom 3 ove odluke je propisano da se boravišna taksa utvrđuje na iznos od 1,00 €. 
       
      Članom 4  propisana je obaveza potpunog tačnog i ažurnog vodjenja evidencije, kao i 
obaveza podnošenja kvartalnih  izvještaja Nacionalnoj turističkoj organizaciji, a  Skupštini 
opštine Kolašin jednom godišnje, od strane turističke organizacije Kolašin. 
  
      Članom 5 stav 1 propisano je da je boravišna taksa prihod turističkih  organizacija.  
      Stavom 2 ovog člana propisana je raspodjela i način korišćenja prikupljenih sredstava od 
boravišne takse, i to na sledeći način: 

      1) 80% za finansiranje djelatnosti turističkih organizacija, od čega: 

      - 10% sredstava se izdvaja za projekte valorizacije kulturne baštine, koji se odnose 
na arheoloska istraživanja, konzervatorske i restauratorske radove, rekonstrukciju i 
promociju kulturnih dobara; 

      - 10% sredstava se izdvaja za poboljšanje uslova boravka turista i podizanje 
kvaliteta turističke ponude. 

      2) 20% za finansiranje programa Nacionalne turističke organizacije. 

Stavom 3 ovog člana propisano je da se sredstva iz stava 2 tačka 1 alineja 1 odobravaju  na 
osnovu javnog poziva kojim će biti definisani uslovi korisćenja. 



  Nacrt 

 

Stavom 4 ovog člana propisano je da odabir projekata iz stave 2 tačka 1 alineja 1 vrsi 
Komisija koju imenuje Skupstina opstine, a stavom 6 da evidenciju o raspodjeli i utrošku 
sredstava iz stava 2 tačka 1 alineja 1 ovog člana vodi Turistička organizacija Kolašin. 

Članom 6 ove Odluke propisano je da se na koja nijesu uređena ovom odlukom primjenjuje 
Zakon o boravisnoj taksi. 

    Članom 7 ove Odluke propisano je da stupanjem na snagu ove odluke, prestaje da važi Odluka 
o boravisnoj taksi ("Službeni  list RCG - opštinski propisi" broj  31/04). 

    Članom 8 propisano je da ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
"Sluzbenom listu Crne Gore - opštinski propisi". 

 
     Iz gore navedenih razloga, predlaže se Skupštini opštine Kolašin da donese Odluku o 
boravišnoj taksi. 
 

SEKRETARIJAT ZA FINANSIJE IMOVINU I EKONOMSKI RAZVOJ 
 


